regulamento, não mereceram aprovação do Executivo Municipal. 
Feito o apuramento final das candidaturas que mereceram aprovação do Executivo 
Municipal, nos termos do art.º 9, n.º2 do referido regulamento, resulta um montante 
total de apoio a conceder, no valor de € 77.233,00 (setenta e sete mil, duzentos e 
trinta e três euros), distribuídos pelas seguintes candidaturas: 

- Candidatura 8-NO14 – € 25.000,00 (vinte e cinco mil euros); 
- Candidatura 9-MP – € 25.000,00 (vinte e cinco mil euros); 
- Candidatura 18-NO24 – € 1.033,00 (mil e trinta e três euros); 
- Candidatura 26-MS9 – € 25.000,00 (vinte e cinco mil euros); 
- Candidatura 28-FI18 – € 1.200,00 (mil e duzentos euros). 
A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.  

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

SETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

Corpo Nacional de Escutas-Agrupamento 1193 - Pedido de Apoio à Atividade 
Regular: Presente Ofício datado de 02/04/2019 e Requerimento, solicitando apoio

[...]

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos. 

Resumo Diário da Tesouraria do dia 23 de abril de 2019: A Câmara Municipal 
tomou conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria que apresenta os seguintes 
valores: Total de Disponibilidades: Operações Orçamentais: € 1.331.419,93 (um 
milhão, trezentos e trinta e um mil, quatrocentos e dezanove euros, e noventa e três 
cêntimos ); Operações não Orçamentais: € 580.619,92 (quinhentos e oitenta mil, 
seiscentos e dezanove euros, e noventa e dois cêntimos). 

Informação dos pagamentos efetuados no período de 05/04/2019 a 17/04/2019: 
A Câmara Municipal tomou conhecimento dos pagamentos efetuados no referido 
período que totalizam a importância de € 350.474,14 (Trezentos e cinquenta mil, 
quatrocentos e setenta e quatro euros, e quatorze cêntimos). 

DIVISÃO DE URBANISMO, PLANEAMENTO, OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS 

URBANOS E AMBIENTE 

SETOR DE OBRAS PARTICULARES 

Relação dos processos de obras despachados pelo Presidente da Câmara 
Municipal no período compreendido entre 05/04/2019 a 17/04/2019:

[...]

votos contra dos Vereadores do Partido Social Democrata Raúl José Piedade Baptista 
Garcia e João Manuel Gomes Marques, pelas mesmas razões já apresentadas em 
reunião anterior,  a ratificação da minuta do contrato celebrado em 17/04/2019, com 
a firma Construções J.J.R. & Filhos, S.A., pelo valor de €1.119.071,00 (um milhão, 
cento e dezanove mil e setenta e um euros), no âmbito da empreitada em epígrafe e 
que aqui se dá por integralmente transcrita. 

Mais foi deliberado dar poderes ao Presidente da Câmara Municipal para 
outorgar o referido contrato. 

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.